
[+L BO 


COMUNE DI NICOSIA 

I SETTORE 


UFFICIO SERVIZI SOCIALI 


DETERMINA DIRIGENZIALE N. illdel 2 9 DiC. 2014 
OGGETTO: DeteIUÙna a contrarre per affidamento servizio trasporto portatori di handicap ai 
centri di riabilitazione e agli istituti scolastici mediante procedura aperta. Anni 201512016. 
Approvazione capitolato speciale d'appalto e schema bando di gara. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

- che ai sensi della vigente normativa nazionale e regionale- Legge 104/92, DPR 6 I 6/77, Dec. Lgs. 

112198, I.r. n.16/1986, 1.r. n. 6 del 24/02/2002, Decreto Assessoriale W 867/87 del 15 Aprile 2003, i 

comuni, ai fini dell'integrazione sociale e scolastica dei soggetti disabili, sono obbligati ad erogare 

il servizio di trasporto gratuito per la frequenza della scuola dell'infanzia, della scuola dell'obbligo 

e dei centri educativi e riabilitativi a carattere ambulatoriale e diurno; 


- che nelle more di espletamento di nuova gara d'appalto e fino al 31 Marzo 2015 il servizio 

trasporto portatori di handicap ai centri di riabilitazione e agli istituti scolastici è stato affidato alla 

Ditta AlAS Sezione di Nicosia; 


CONSIDERATO: 

- che il servizio di che trattasi rientra tra i servizi esclusi di cui all'allegato llB del D.Lgs.163/2006 e 

s.m.i. (art.25), ai sensi dell'art. 20, comma IO del predetto d.lgs. 163/06 - Codice dei contratti; 

-che negli appalti "esclusi", secondo le indicazioni dell' AVCP e della giurisprudenza, è fatta salva 
la regola generale di chiusura stabilita dall' art.27 del Codice, secondo cui devono essere rispettati 
alcuni principi di carattere generale che si ricavano dall'art. 2 e che corrispondono a quelli previsti 
nel trattato U.E.: economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità; 
- che non trovano applicazione, se non richiamate dal bando di gara, le restanti disposizioni del 
Codice dei contratti né, per quanto riguarda la fase di aggiudicazione, la disciplina del relativo 
regolamento di esecuzione; 

PRESO A ITO che, come da verifica effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it. il servizio 
oggetto del presente affidamento non è reperibile nelle convenzioni CONSIP attive; 

RITENUTO dover procedere all'affidamento del servizio di che trattasi per il periodo dal 01 Aprile 
2015 allO dicembre 2016 (per la durata complessiva di giomi 514 di cui 228 afferenti l'anno 2015 
e giorni 286 relativi all'anno 2016) a mezzo procedura aperta, al fine di assicurare la massima 
partecipazione alle imprese aventi i requisiti e con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 
82 del D.lgs n.163/2006, stante le caratteristiche standardizzate del servizio; 

VISTO il capitolato speciale d'appalto, dell'importo complessivo di € 60.138,00 Iva compresa, 
per l'importo a base d'asta di € lI2,50/giorno oltre Iva, se dovuta, che si allega sub A); 

VISTO lo schema del bando di gara che si allega sub B); 

http:www.acquistinretepa.it


RITENUTO, relativamente ai requisiti previsti per la partecipazione alla gara, che il fatturato 
richiesto è finalizzato a garantire la corretta esecuzione di servizi essenziali alla persona e che 
comunque la capacità economica e finanziaria può essere dimostrata dal concorrente con altri 
mezzi, ai sensi dell 'art. 41 del D. Lgs. 163/2006; 

RITENUTO che non sussistono le condizioni per una suddivisione in lotti funzionali dell' appalto ai 
sensi dell'art. 2, co=a l-bis, del D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici); 

RITENUTO, altresì, in considerazione dell'interesse locale e dell'importo dell'appalto, di 
individuare quali necessari e sufficienti mezzi di pubblicità per il presente appalto, in quanto 
efficaci ed economici, la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Nicosia; 

DATO ATTO che sulla presente determinazione la sottoscritta esprime parere in ordine alla 
regolarità ed alla correttezza dell ' azione amministrativa ai sensi dell'art. 47 bis IO co=a D. Lgs. 
267/2000; 

VISTO l'art. 13 della L.R. 23/1212000 n. 30 e s.m.i.; 

VISTO il D.L.vo 16/08/2000 n. 267 e la L.R. 30/00; 

DETERMINA 

Di provvedere all'affidamento del servizio di trasporto portatori di handicap ai centri di riabilitazione e 
agli istituti scolastici con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 D.L. 163/06 e tramite 
procedura aperta, con applicazione limitata delle norme di cui al predetto decreto legislativo-Codice 
dei Contratti, trattandosi di servizi esclusi di cui all'allegato 2/B del medesimo Codice. 

Di approvare il capitolato speciale d'appalto per il servizio suddetto, per il periodo dal 01 Aprile 2015 
al IO Dicembre 2016 ( pari a giorni 514 lavorativi ), per l'importo a base d'asta di € 112,50 al giorno 
oltre Iva, per un importo complessivo di € 60.138,00 IVA inclusa, allegato al presente provvedimento 
sub A). 

Di approvare lo schema del bando di gara allegato sub B). 

Di pubblicare il bando di gara all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Nicosia. 

Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa. 

Di impegnare la spesa complessiva di € 60.168,00 ( di cui € 60.138,00 per il servizio ed € 30.00 per 
contributi AVCP), nella maniera che segue: 

- quanto. ad € 26.706,00 (di cui 26.676,00 per servizio ed € 30,00 per contributi AVCP) al Cap. 
1412/1, T.I, F.10, S.4, 1.3 del bilancio pluriennale 2015; 

- quanto ad € 33.462,00 al Cap. 1412/ 1, T.l, F.10, S.4, 1.3 del bilancio pluriennale 2016; 
TI presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione 

di copertura finanziaria e viene pubblicato all'Albo PretoriO- ~e per la durata di gg. 15 ai fini 
della generale conoscenza. ~~'(, C0O'! 

~ - ~ U>J{i·Wf lìfì. 	 O .. , lLD/tt 
(.) " --- ott.ssa ... . cuso 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azio " rn-f! ativd ai sensi dell ' art. 14 bis. . 
comma lO D. Lgs. 267/7,.000. 	

~ 

CIo Sa~\!:-
Nicosia, 2 9 ujC. I j 

Si attesta: la 
conuna.1° J? Lgs. 26'1/2QOo. ' nl 

NICOSIa, .:l I 1111.. h, 4 

(Dott.ssa Pa ~. ,ii ,l'9'd~eL\ 
regolarità contabile e la copertura fmanziaria, ai sensi degli articoli 153 comma 50 

ILD~~:q'fl 



, ". 

COMUNE DI NICOSIA 

ISETIORE 


Servizi Sociali 
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 
PORTATORI DI HANDICAP AI CENTRI DI RIABILITAZIONE E AGLI ISTITUTI 
SCOLASTICI 

Art. 1 

Oggetto dell'appalto 


1. 	L'appalto ha per oggetto il servizio di trasporto, presso il centro di riabilitazione C.S.R. di 
Nicosia e gli istituti scolastici, di portatori di handicap residenti nel Comune di Nicosia, 
aventi diritto all'assistenza a norma di legge. 

2. 	Il servizio prevede il trasporto dal domicilio alla sede del centro o dell'istituto scolastico 
e viceversa, in tempo utile a garantire la frequenza alle attività relative al progetto 
riabilitativo ed a quelle scolastiche. 

Art.2 

Direttore dell'esecuzione 


1. 	Direttore dell'esecuzione è la dott.ssa Francesca Lo Bianco, istruttore amm.vo dei 
Servizi Sociali. 

2. 	Lo stesso prowede al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile 
dell'esecuzione del presente appalto e ne assicura la regolare esecuzione da parte 
dell'appaltatore, verificando che le attività e le prestazioni siano eseguite in conformità 
ai documenti contrattuali. 

Art. 3 

Durata dell'appalto e modalità di esecuzione del servizio 


1. L'appalto avrà la durata di circa giorni 514 lavorativi con decorrenza dal verbale di 
consegna e, presumibilmente, dal 01 Aprlle2015 e fino al10 dicembre 2016; 

2. 	Il numero presumibile di utenti che usufruiranno del servizio è pari a 10 per il servizio 
scolastico e 18 per il centro di riabilitazione, secondo lo schema sotto riportato. 

3. 	Il servizio dovrà essere effettuato per 6 giorni a settimana, esclusi i giorni festivi. 
4. 	Di norma il servizio si svolge in orario antimeridiano. 

Tali dati hanno un valore meramente indicativo, rappresentando l'utenza potenziale 
derivante da ricognizioni o richieste. Essi vengono forniti al fine di consentire al soggetto 
appaltatore di disporre di elementi utili di giudizio anche sotto l'aspetto delle potenziali 
esigenze organizzative per l'erogazione ottima le del servizio. 

6, 	L'ente appaltante si riserva la facoltà di disporre una rimodulazione del numero di utenti 
e del servizio per singolo utente, 

N. presunto I Luogo di Destinazione Ritorno 
utenti/giorno I partenza 

Domicilio Istituto scolastico o : Rientro al domicilio dell'utente 
20 utente/Istituto centro riabilitazione I o a scuola e, quindi, al 

scolastico I domicilio 



7. 	L'appaltatore è tenuto al trasporto degli utenti disabili su carrozzina. 
8. Il servizio di trasporto dovrà essere svolto con automezzi idonei di proprietà o a 

disposizione dell'appaltatore. Qualora un servizio venga sospeso o interrotto, in accordo 
con la ditta appaltatrice, si potrà eventualmente procedere alla sostituzione con un altro 
servizio, senza oneri aggiuntivi per il Comune. 

9. Il servizio in oggetto è da considerarsi di pubblico interesse e, come tale, non potrà 
essere sospeso o abbandonato. In caso di sospensione o di abbandono anche parziale 
del servizio ed in genere per ogni inosservanza degli obblighi delle condizioni del 
presente capitolato, eccettuati i casi di forza maggiore, l'amministrazione comunale 
potrà sostituirsi senza formalità di sorta all'appaltatore per l'esecuzione d'ufficio del 
servizio, con rivalsa delle spese a carico defl'appaltatore, e ciò indipendentemente dalle 
sanzioni a questo applicabili e dall'eventuale risarcimento dei danni. Il servizio in 
questione è da considerarsi servizio pubblico essenziale, ai sensi dell'art. 1 della L. 
12.6.1990 n. 146, pertanto l'impresa aggiudicataria dovrà rispettare rigidamente le 
normative di legge in materia di sciopero. 

10. 	L'aggiudicatario rimane responsabile dell'organizzazione del servizio, dell'efficienza 
dei mezzi di trasporto da esso utilizzato, nonché della responsabilità civile e penale del 
personale adibito al trasporto e dei soggetti trasportati. 

Art. 4 

Ammontare dell'appalto 


1. 	 L'importo a base d'asta é pari ad € 112,50/giomo oltre Iva al 4%, per un ammontare 
complessivo presunto di € 57.825,00 oltre € 2.313,00 per iva al 4%, per un totale di € 
60.138,00, calcolato sulla base della durata dell'appalto come indicata al precedente art. 
3. 

2. Alla scadenza del contratto e con prowedimento espresso l'Amministrazione Comunale 
potrà prorogare l'affidamento del servizio alle stesse condizioni e per il periodo 
necessario alla conclusione della nuova procedura di gara. 

Art. 5 

Automezzi, oneri e manutenzione. 


1. 	Gli automezzi dovranno essere di proprietà o in disponibilità della ditta appaltatrice e 
attrezzati per il trasporto di persone disabili con allestimento omologato secondo le 
normative vigenti. 

2. 	Sono a carico dell'aggiudicatario: polizze assicurative, collaudi, oneri fiscali, tasse e 
imposte del libretto dì circolazione; manutenzione ordinaria dei mezzi, esecuzione dei 
tagliandi periodici, secondo le indicazioni del costruttore. 

3. 	 L'aggiudicatario è inoltre sempre tenuto a fornire, su richiesta dell'amministrazione 
comunale, la documentazione comprovante l'awenuta esecuzione della manutenzione 
ordinaria. 

Art. 6 

Personale 


1. AI fine di assicurare il corretto espletamento delle prestazioni contrattuali la ditta deve 
awalersi di autisti in possesso di tutte le abilitazioni previste per legge per condurre i 
mezzi impiegati per lo svolgimento del servizio e delle necessarie abilitazioni 
professionali e di accompagnatori, come previsto dalla Legge Regionale n. 16 del 
28/03/1986 che dovranno essere in possesso di idoneo titolo attestante competenza in 
materia di assistenza ai disabili. 

2. 	" servizio giornaliero non potrà essere prestato in assenza dell'accompagnatore; in 
caso di inadempienza si prowederà alla risoluzione del contratto. 



3. 	L'appaltatore ha l'obbligo di provvedere, nell'ambito della stessa giornata lavorativa, alla 
sostituzione dell'eventuale assenza del personale. 

4. 	Per il personale di cui al presente articolo l'aggiudicatario ha l'obbligo della 
corresponsione, pena la risoluzione del contratto, delle retribuzioni, di tutti gli oneri 
previdenziali, assicurativi ed assistenziali e di ogni altro adempimento, prestazione ed 
obbligazione inerente il rapporto di lavoro secondo le leggi e i contratti di categoria 
vigenti, restando esclusa a tal proposito ogni e qualsivoglia responsabilità da parte 
dell'amministrazione appaltante. 

5. 	L'aggiudicatario dovrà produrre, a richiesta, tutti i documenti atti a verificare la corretta 
attuazione di tale obbligo. 

6. 	Lo stesso deve fornire, al momento dell'aggiudicazione, l'elenco nominativo del 
personale preposto al servizio. Tale elenco deve contenere per ciascun nominativo la 
descrizione della qualifica posseduta come risultante da CV da produrre 
obbligatoriamente ed allegare alla lista e dovrà essere conforme alle indicazioni fornite 
in sede di gara. 

7. 	L'aggiudicatario si obbliga a mantenere per tutta la durata dell'appalto gli stessi 
operatori inizialmente indicati, fatti salvi i casi di forza maggiore e, in generale, quelli 
indipendenti dalla sua volontà. In ogni caso qualsiasi variazione a detto elenco dovrà 
essere autorizzata dal responsabile del servizio sociale del Comune di Nicosia che 
verificherà il possesso dei requisiti dei nuovi operatori. 

8. L'impresa deve assicurare il reintegro del personale assente per malattia, ferie ed altro 
al fine di garantire, per tutta la durata dell'affidamento, un compiuto e corretto 
espletamento del servizio. 

9. 	Di tutte le assenze e delle relative sostituzioni deve essere data sollecita e tempestiva 
comunicazione al responsabile dell'Ufficio di servizio sociale del Comune di Nicosia. 

10.L'aggiudicatario dovrà altresì garantire l'immediata sostituzione del personale che, 	a 
giudizio motivato dell'Amministrazione Comunale, dovesse risultare inidoneo allo 
svolgimento delle prestazioni oggetto della presente gara. 

11. L'aggiudicatario e i suoi collaboratori sono tenuti ad osservare gli obblighi di condotta 
previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali adottato dal Comune di 
Nicosia con delib. G.C. n. 290 del 18/12/2013 e pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente 
La mancata osservanza degli obblighi suddetti è causa di risoluzione del contratto. 

Art.7 

Rapporto tra personale ed utenti 


1. Il personale impiegato nel servizio è tenuto a mantenere un comportamento rispettoso 
della dignità e riservatezza dell'utente, della tutela del segreto professionale, nonché a 
rispettare quanto concordato con il responsabile dell'Ufficio di servizio sociale in merito 
al programma di lavoro e all'organizzazione del servizio. 

2. L'aggiudicatario si impegna a richiamare, sanzionare e, se de! caso, sostituire i 
dipendenti che non osservassero una condotta e professionalità corretta. Le 
segnalazioni opportunamente motivate e le richieste dell'Amministrazione appaltante in 
questo senso saranno impegnative per l'aggiudicataria. 

3. È fatto divieto all'impresa aggiudicataria ed a tutto il personale di ricevere qualsiasi tipo 
di compenso dagli utenti o loro famiglie per le prestazioni svolte nell'ambito del servizio 
convenzionalo oggetto del presente capitolato. 

4. 	L'aggiudicatario si impegna, se del caso, a sostituire definitivamente gli operatori che 
non osservino una condotta irreprensibile. 

Art.8 

Contratto e divieto di subappalto 


1. La ditta aggiudicataria entro il tempo che verrà indicato dovrà sottoscrivere ìI contratto. 



2. 	 Nel caso in cui la ditta si rifiuti di addivenire alla stipu!azione del contratto, verrà 
incamerata la cauzione prowisoria versata. 

3. Tutte le spese contrattuali inerenti e conseguenti il presente appalto, compresi ì diritti di 
segreteria, rimangono a carico dell'appaltatore. 

4. A tutti gli effetti del presente contratto la Ditta appaltatrice assumerà il proprio domicilio 
legale presso la sede municipale. 

5. 	 Il contratto non può essere ceduto né totalmenle né parzialmente a pena di nullità. 
Parimenti è vietata ogni forma di subappalto o cessione del servizio. 

Art.9 
Cauzione 

1. 	Il concorrente ai fini della partecipazione alla gara dovrà prestare, nei modi previsti dalle 
vigenti disposizioni di legge, cauzione prowisoria parì al 2% dell'importo a base d'asta, 
prestata ai sensi dell'art. 75 del D. Igs 163/2006 e s. m. i. 

2. Inoltre, a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni derivanti dall'affidamento del 
servizio, l'impresa che risulterà aggiudicataria dovrà prestare, ai sensi dell'art. 113 del 
D. 	Lgs163f2006 e s.m. i., cauzione definitiva dell'ammontare netto dell'appalto. 

Art. 10 
Variazioni entro il quinto 

1. L'entità del servizio può subire variazioni in aumento o in diminuzione entro i limiti di un 
quinto del prezzo complessivo netto dell'appalto, alle stesse condizioni previste dal 
contratto . L'appaltatore è tenuto ad assoggettarsi a tali variazioni senza che possa 
sollevare eccezioni elo pretendere indennità. 

2. 	In ogni caso l'appaltatore ha l'obbligo di eseguire tutte quelle variazioni di carattere non 
sostanziale che siano ritenute opportune dall'amministrazione e che il direttore 
dell'esecuzione del contratto abbia ordinato, a condizione che non mutino 
sostanzialmente la natura delle attività oggetto del contratto e non comportino a carico 
dell'appaltatore maggiori oneri. 

3. 	Nel caso in cui la variazione superi tale limite la stazione appaltante procede alla stipula 
di un atto aggiuntivo 
dell'esecutore. 

al contratto principale dopo aver acquisito il consenso 

Art. 11 
Pagamenti 

1. Il corrispettivo sarà liquidato a cadenza bimestrale posticipata, dietro presentazione di 
fattura e della regolarità contributiva attraverso acquisizione d'ufficio del DURC, entro 
30 giorni dall'accertamento della regolarilà della prestazione, attestala dal Direttore 
dell'esecuzione sulla fattura. 

2. 	Ai fini della liquidazione delle prestazioni oltre alla fattura dovrà essere presentata la 
relazione bimestrale sull'andamento del servizio che comprenda: 

Elenco delle persone disabili effettivamente trasportate con la specificazione del 
luogo: scuola- centro di riabilitazione. 

- Giornate di prestazione per ciascun utente. 

La suddetta documentazione dovrà essere sottoscritta dal responsabile della ditta e 

controfirmata dall'utente stesso o dal genitore di quest'ultimo. 

Dichiarazione a firma del legale rappresentante dell'aggiudicatario secondo la quale le 

prestazioni si certificano come regolarmenle rese con la qualità richiesta. 


3. 	Nel caso di contestazione da parte dell'Amministrazione appaltante per vizio o difformità 
del servizio rispetto al presente Capitolato, i termini di pagamento concordati resteranno 
sospesi (dalla data di spedizione della nota di contestazione) e riprenderanno a 



," 	. 

decorrere con la definizione della pendenza, Parimenti i termini di pagamento restano 
sospesi per il tempo necessario all'acquisizione d'ufficio del DURC attestante la 
regolarità contributiva, 

4. 	E' fatto divieto all'impresa aggiudicataria, anche in caso di ritardo nei pagamenti da 
parte dell'Amministrazione appaltante, di interrompere il servizio, L'impresa 
aggiudicataria per tale motivo non acquisisce il diritto a richiedere la risoluzione 
contrattuale, 

5. 	L'awenuto pagamento in ogni caso non equivale a riconoscimento di regolarità delle 
prestazioni, restando l'Amministrazione libera, entro la scadenza del contratto, di 
accertare eventuali inadempienze, 

Art.12 

Duvri 


1. 	Non sussiste necessità di redazione del DUVRI non essendo configurabili rischi da 
interferenza, 

Art,13 

Responsabilità e garanzie 


1, L'aggiudicatario è responsabile per i danni che dovessero riportare gli utenti o terzi nel 
corso dello svolgimento delle attività ed imputabili a colpa dei propri operatori elo del 
personale volontario impiegato derivanti da gravi irregolarità o carenze nelle prestazioni. 
Dovrà, altresì, tenere indenne l'Amministrazione per danni diretti ed indiretti che 
potranno accadere all'impresa derivanti da fatti colposi di terzi. 

2. 	L'impresa aggiudicataria dovrà contrarre adeguata polizza assicurativa per tutti i danni 
derivanti da comportamenti, anche omissivi, del proprio personale eIa del personale 
volontario impiegato, garanzia R.C,O (Responsabilità Civile Operatori) per sinistro e per 
persona e R.C.T, (Responsabilità Civile verso Terzi), con un massimale per ciascuna 
polizza e per ogni singolo sinistro non inferiore ad euro 1.000,000,00. 

3. 	Le polizze dovranno essere trasmesse all'Ente prima della stipula del contratto, La 
presentazione delle polizze condiziona la stipula del contratto e la mancata 
presentazione sarà motivo di revoca dell'aggiudicazione. 

4, 	La polizza- RCT dovrà specificare che tra le persone si intendono compresi gli utenti del 
servizio 
ed anche i terzi estranei. 

5, 	L'impresa aggiudicataria dovrà, altresì, presentare per gli eventuali ulteriori autoveicoli 
che vengono impiegati nella gestione del servizio oggetto del presente appalto le 
coperture assicurative, 

6, 	L'impresa aggiudicataria dovrà stipulare apposita copertura assicurativa contro gli 
infortuni del conducente di tutti gli automezzi in disponibilità al servizio, L'assicurazione 
deve valere per chiunque conduca il veicolo. 

7, 	Le polizze sopra citate dovranno coprire l'intero periodo del servizio. 

Art.14 

Conlrollì e penali 


1. 	La stazione appaltante si riserva di fare eseguire tramite i propri Uffici controlli e 
verifiche sullo svolgimento del servizio. Le verifiche e le ispezioni sono effettuate in 
contraddittorio con il responsabile dell'appaltatore o suo delegato, 

2. 	In caso di inosservanza delle norme del presente Capitolato ed inadempienza 
contrattuale, verranno applicate penali variabili, secondo l'importanza dell'irregolarità e 
del danno, da € 100,00 (cento) a € 1,QOO,OO (mille), 



3. 	L'aggiudicatario si impegna, comunque, a rimborsare le spese sostenute 
dall'Amministrazione qualora, per qualunque causa non abbia potuto assicurare il 
servizio nei tempi e nei modi convenuti. 

4. 	In generale qualsiasi inadempienza agli obblighi previsti contrattualmente da parte dell' 
aggiudicatario, verrà comunicala alla stessa per iscritto con invito a provvedere. 

5. Ove però le irregolarità o manchevolezze si ripetessero, o fossero di tale gravità da 
richiedere sanzioni immediate, verranno comunicate a mezzo leltera raccomandata NR 
le penalità che saranno applicate e le relative motivazioni. 

6. 	Qualora si verifichino inadempienze che abbiano dato luogo alla sanzione massima di € 
1.000,00 per più di tre volte nell'ambito di tre mesi, l'Amministrazione si riserva la 
facoltà di risolvere il contralto ai sensi degli artt. 1453 e segg. del C.C. 
La comminazione delle sanzioni pecuniarie non pregiudica la facoltà 
dell'Amministrazione di agire per il risarcimento del maggior danno. 

8. Gli importi addebitati a titolo di penale o per il risarcimento di danni e spese saranno 
recuperati mediante ritenuta diretta sugli eventuali corrispettivi maturati ovvero sul 
deposito cauzionale. 

Art.15 

Risoluzione del contratto 


1. 	L'Amministrazione Comunale, nei casi previsti di seguito, ai sensi degli articoli 1453 e 
1456 del Codice Civile, potrà procedere alla risoluzione del contratto senza che la Ditta 
possa pretendere risarcimenti o indennizzi di alcun genere: 
- gravi e reiterate violazioni agli obblighi contrattuali non eliminale a seguito di diffida 

formale da parte dell'Amministrazione Comunale; 

- gravi condotte del personale impiegato; 

- applicazione di 3 successive penalità; 


arbitraria ed ingiustificata interruzione o sospensione dei servizi in oggetto di 

affidamento non dipendente da causa di forza maggiore; 

apertura di una procedura di fallimento a carico della Ditta Aggiudicataria; 

subappalto del servizio oggetto del presente contratto o cessione anche parziale 

dello stesso; 


- mancato rispetto degli obblighi nascenti dagli impegni previsti dall'art. 3 della Legge 
136 del 13.08.2010 e s.m.i.; 
rinvio a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di 
criminalità organizzata del legale rappresentante o di uno dei dirigenti 
dell'aggiudicatario; 

- gravi e reiterate violazioni degli obblighi in materia di sicurezza e prevenzione, sia 
per quanto espressamente previste dal presente contratto che per quanto comunque 
previsto dalle nonme vigenti i materia. 

Si procederà, altresì, a risoluzione del contratto, nel caso in cui emerga che la ditta 
aggiudicataria abbia concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, 
abbia attribuilo incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autorilalivi o 
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il trìennio 
successivo alla cessazione del rapporto. 

3. 	Nei casi previsti dal presente articolo, la ditta aggiudicataria incorre nella perdita della 
cauzione che resta incamerata dal Comune, salvo il risarcimento dei danni per 
l'eventuale affidamento ad altra ditta e per tutte le altre circostanze che possono 
verificarsi. 

Art. 16 

Procedure di affidamento in caso di fallimento 




.' ~ . 

1, In caso di fallimento dell'appaltatore o di risoluzione del contratto per grave 
inadempimento del medesimo, sono interpellati progressivamente i soggetti che hanno 
partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di 
stipulare un nuovo contratto per l'affidamento del completamento del servizio. Si 
procede all'interpello a partire dal soggetto che ha formulato la prima migliore offerta, 
escluso l'originario aggiudicatario. 

2. L'affidamento 	awiene alle medesime condizioni economiche già proposte in sede di 
offerta dal soggetto progressivamente interpellato, sino al terzo miglior offerente in sede 
di gara, 

Art. 17 

Tutela dei dati personali 


1. 	L'impresa è tenuta all'osservanza della Legge 196/2003 e successive modifiche e 
integrazioni. Il responsabile amministrativo della ditta è incaricato del trattamento dei 
dati. 

2. 	L'impresa deve impegnarsi a mantenere la riservatezza, nel rispetto delle disposizioni di 
legge, sui dati personali dell'utente messi a disposizione dell'Amministrazione owero 
raccolti direttamente, per la migliore organizzazione dei servizi, su autorizzazione 
dell'Ente, e secondo le modalità di legge, È fatto espresso divielo di utilizzare i dati al di 
là delle finalità e per i servizi oggetto del presente appalto, 

3, Ad awenuta stipulazione del contratto, a cura del titolare comunale del trattamento dei 
dati, il responsabile della privacy della Ditta aggiudicataria viene nominato responsabile 
in outsourcing della privacy per i dati trasmessi dal Comune e dalla Ditta trattati in 
esecuzione dell'affidamento, 

4, Allo scadere del contratto la Ditta dovrà garantire la distruzione dei dati relativi agli 
utenti dei Servizi. 

Art.18 
Tracciabilità dei flussi finanziari 

1. L'aggiudicatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art, 3 della legge n. 
136/2010 e s.m. L e dall'art. 2 della L.L 15/2008, al fine di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi al presente appalto. 

VISTO per la congruità dei prezzi 

Il Responsabile o/'l,Procedimento 


Dott.ssa Patriz(à,\\II1é\PCUso 

: I, , \ \ l'lA'1\ ' 

\' i 

Y' 

. ~' 



~ 

COMUNE DI NICOSIA 


PROVINCIA DI ENNA 

ISETIORE 


SERVlZI SOCIALI 


BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA 

In esecuzione a Determina a contrarre del Dirigente lO Settore/Servizi Sociali, n, del ../12/2014 è 
indetta procedura di gara per l'appalto del SERV}ZIO DI TRASPORTO PORTATORi DJ HANDICP 
Al CENTRI DI RIABILITAZIONE E AGLIISI1TUI1 SCOLASTICI CIG 
Stazione appaltante: Comune di Nicosia - P,zza Garibaldi, n. 29/ IO Settore - Tel. 0935
672230/672520 - fa.x 0935 638410, 

Procedura di gara: Procedura aperta secondo modatìtà descritte nel presente bando e con 
applicazione limitata delle nonne del D.LgsJ63/2006 e s,m,i.- Codice dei Contratti- in quanto il 
servizio rientra fra quelli di cui all'art. 20 del D,Lgs 163/2006 (categoria 25, servizi sanitari e 
sociali- al!. II B), 

1. Lllogo, descrizione, importo, modalità 


1. Luogo: Comune di Nicosia, 

2, Descrizione: Servizio di trasporto portatori di handicap al centro di riabilitazione C.S.R. di 

Nicosia e agli istituti scolastici. 

3. Durata dell'appalto o termine di esecuzione: a decorrere dal verbale di consegna e 

presuntivamente dallO aprile 2015 e fmo allO dicembre 2016 (per circa giorni 514 lavorativi), La 

durata è da ritenersi indicativa ai sensi dell'art3 del Capitolato. La stessa potrà variare in più o in 

meno a secondo de!l'effettiva necessità ed il pagamento verrà effettuato in relazione alle giornate di 

prestazioni effettive, 

4. Importo complessivo presunto del servizio: 57.825,00 oltre IVA, se dovuta, come da 

capitolato speciale di appalto; 

5. Oneri sicurezza: non sussistono rischi da interferenze e conseguentemente costi di sicurezza. 

6. Importo a base d'asta: € 112,50 oltre Iva, al giorno; 

7. Ai sensi dell'art, 26 comma 3 bis del DJgs 8112008 e s.m,i. non essendo rilevabili rischi per i 

quali sia necessario adottare relative misure di non è necessario redigere il Duvri e non 

sussistono di conseguenza costì della sicurezza per interferenze. 

8. Pagamento: con le modalità di cui all'art.!! del capitolato speciale d'appalto. 

9, Finanziamento: fondi comunali. 


4) Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Mancuso, Dirigente del IO Settore; 

5) Termine e modalità di presentazione delle offerte: 
Per partecipare alla gara, le imprese dovranno far pervenire, improrogabilmente, entro le ore 09:00 
dello ~esso giorno fissato per la gara in plico sigillato e controfIrmato sui lembi di chiusura, a 
mano presso 11Jfficio Archivio e Protocollo o a mezzo raccomandata del servizio postale anche non 
statale, la busta contenente l'offerta e documenti richiesti. 
SIII plico dovrà apporsi chiaramente la seguente scritta: "OFFERTA PER LA GARA 
DEL RELA TIVA ALL'APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
PORTATORI DI HANDICAP AI RIABILITAZIONE E AGLI ISTITUTI 
SCOLASTICL CIG " 



Il plico dovrà essere indirizzato al Comune di Nicosia, Piazza Garibaldi _Io Settore/Servizi Sociali. 


Ciascun offerente avrà la facoltà di svincolarsi dalla sua offerta, mediante comunicazione con 

lettera raccomandata all'indirizzo sopra indicato una volta decorsi 60 giorni dalla data dell'ultima 

seduta dì gara. 


6) Data di apertura delle offerte 

La gara sarà esperita presso i locali dell'Ufficio Servizi Sociali, sito in via B.di Falco, l'anno 2015 

il giorno del mese di alle ore 10,30 e sarà presieduta dal Dìrigente del I o 


Settore. 

La seduta di gara può essere sospesa ed aggiornata ad altra ora o ad altro giorno. Ove si presenti la 

necessità di un rinvio della gara verrà data comunicazione mediante pubblicazione all'Albo 

pretorio. 

Possono presenziare alla gara i rappresentanti di tutte le imprese concorrenti ovvero soggetti, uno 

pcr ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 


7) Soggetti ammessi alla gara: 

- Soggetti di cni all'art. 34, comma l, del Codice dei Contralti; 

- Soggetti appartenenti al Terzo Settore, come previsto dall'art. 2 DPCM 30/03/2001, anche 

forma di raggruppamento: organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della cooperazione, 

organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale, fondazioni, enti di 

patronato e imprese sociali. 


I consorzi di cui alle letto b) e c) del D.lgs 163/2006 sono tenuti ad indicare in sede di offerta, per 

quali consorziati il consorno concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra 

forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il 

consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l'articolo 353 del codice penale. 


È vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile. 


Ai sensi dell'art. 37, comma 4, del D.Lgs.16312006 e s.m.i., dovranno essere indicate, a pena di 

esclusione, le parti del servizio o della fornitura che saranno eseguite dai singoli operatori 

economici riuniti o consorziati. 


8) Canzione - garanzie: l'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una garanzia pari al due 

per cento dell'importo stimato dell'appalto, indicato all'art. 4, ai sensi dell'art.75 del D.lgs. 

163/2006, da prestarsi sotto forma di cauzione o di fidejussione bancaria o assicurativa o rilasciata 

dagli intermediari finanziari. 

L'importo della garanzia è ridotto del 50% nell'ipotesi prevista dal comma 7 dell'art. 75 sopra 

citato. 

Nel caso di ATI costituenda, la cauzione deve essere intestata a tutte le imprese associande; 


9) Criteri di aggiudicazione: prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 del D.lgs n.163/2006. 

L'amministrazione sì riserva la facoltà di valutare la congruità delle offerte che appaiano 

anormalmente basse. 


lO) DOCUMENTI RICHIESTI PER LA PARTECIP AZIONE ALLA GARA: 


1. Offerta in bollo contenente l'indicazione del ribasso percentuale, espresso in cifre ed in lettere, 
che si è disposti a praticare rispetto al prezzo posto a base d'asta, chiusa in separata busta sigillata e 
controfrrmata sui lembi di chiusura, nella quale oltre l'offerta non devono essere inseriti altri 
documenti. 
L'offerta deve essere fmnata, a pena di esclusione, dal titolare, dal legale rappresentante o da un 
suo procuratore e non può presentare correzioni che non siano da lui stesso sottoscritte a pena di 
esclusione dell'offerta. In caso di discordanza tra il ribasso indicato in cifre e quello in lettere, sarà 
considerato valido quello più vantaggioso per l'anuninistrazione. 

http:dell'art.75


2. Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, resa in un unico 
documento, con la quale il concorrente o suo procuratore, assumendosene la piena responsabilità: 

- Dichiara di essere iscritto (se previsto dalla tipologia del soggetto giuridico) alla camera di 
commercio, industria, agricoltura e artigianato, con indicazione del numero di iscrizione e della 
specifica attività dell'impresa che dovrà essere inerente il servizio oggetto dell'appalto; 

- Dichiara di essere iscritto (se ente del terzo Settore) all'Albo Regionale delle Istituzioni Socio 
assistenziali istituito ai sensi dell'art.26 della L,R. 22/86 per la sezione: disabili- tipologia: 
assistenza dODÙciliare (per i soggetti avente sede legale in Sicilia) o iscrizione in analoghi albi 
regionali o nazionali o registri di diversa natura ove prescritto da disposizioni di legge nazionali o 
regionali. 

- Dichiara, indicandole specificamente, di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione 
previste dall'articolo 38, comma l, del decreto legislativo 163/2006 e s. m. L, lettere a), b), c), d), 
e), f), g), h), I), m), m-bis), m-ter) ed m-qualer) e precisamente: 

a) che non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo 
(salvo il caso di cui all'articolo 186-bis del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267), o nei cui riguardi 
sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 
b) che a proprio carico non è pendente procedimento per l'applica7ione di una delle misure di 
prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative 
previste dall'articolo lO della 31 maggio 1965, n. 575. L'esclusione opera se la pendenza del 
procedimento riguarda il direttore tecnico nonché: il titolare, se si tratta di impresa individuale, i 
soci se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari se società accomandita 
semplice e gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il socio unico, persona fISica 
ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo 
di società. La dichiarazione deve essere resa da tutti i soggetti predetti. 
c) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o 
emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione 
della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in 
danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; né condanna, con 
sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione 
criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali defmiti dagli atti comunitari citati all'articolo 
45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; 
E' onere del concorrente rendere una dichiarazione veritiera, enunciando tutte le condanne riportate, 
iv! comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non menzione, la cui incidenza 
sull'affidabilità morale e professionale è rimessa alla valutazione della stazione appaltante. 
L'esclusione opera se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti del titolare o del 
direttore lecnico se si tratta di impresa individuale, dei soci o del direttore tecnico se si tratta di 
società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico se si tratta di società in 
accomandita semplice; degli amministratori muniti di potere di rappresentanza o del direflore 
tecnico o del socio unico, persona fISica ovvero del socio di maggioranza in caso di società con 
meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il 
divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data 
di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa ed 
effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata. L'esclusione e il divieto in ogni caso 
non operano quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione 
ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della 
condanna medesima. In tali casi il concorrente non è tenuto ad indicare le condanne. 
La dichiarazione deve essere resa da tutti i soggetti predetti. Ai cessati dalla carica sono 
equiparati i soggetti delle aziende o rami di azienda di cui il concorrente si è reso acquirente o 
affittuario. 
d) che non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 
marzo 1990, n. 55 

http:dell'art.26


oppure 

che, alla data della presente lettera di invito, è decorso un anno daU 'accertamento definitivo della 
violazione e che la violazione è stata rimossa; 

e) che non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle nonne in materia di 
sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro risultante dai dati in possesso 
dell'Osservatorio; 
f) che non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione di prestazioni affidate dalla 
stazione appaltante che bandisce la gara e di non aver commesso errore grave nel!' esercizio della 
propria attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova parte della stazione 
appaltante; 
g) che non ha commesso violazioni gravi, defrnitivamente accertate, rispetto gli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 
stabiliti l. 
h) che neipropri confronti, ai sensi del comma Iter dell'art.38 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i., non 
risulta l'iscrizione nel casellario informatico di cui all'art. 7, comma lO del citato decreto, per 
avere presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni 
rilevantiper la partecipazione a procedure di gara e per l'affidamento dei subappalti; 
i) che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle nonne in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono 
stabiliti e indica l e proprie posizioni presso gli enti previdenziali ed assistenziali; 
j) (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti che 
non abbia effettuato nuove assunzioni dopo U18 gennaio 2000): 
dichiara la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui 
alla legge 68/99; 

oppure 

(nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a dipendenti qualora 
abbia effettuato una nuova assunzione dopo U18 gennaio 2000).
dichiara la regolarità dell'impresa nei confronti della legge 68/99; 


m) che nei propri confronti non è stata applicata la sauzione interdittiva di cui illl'art.9, comma 2. 

lett.c).del decreto legislativo dell'8 giugIl0200 I, n.23 I o altra sauzione che comporta il divieto di 

contrarre con la pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdettivi di cui all'art. 36
bis. comma L del decreto legge 4 luglio 2006, n.223D.L. 223/06 convertito, con modificazioni 

dalla legge 4 agosto 2006, n.248; 


m-bis) omissis 

m-ter) di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 

(concussione ed estorsione) aggravati sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 

l convertito, con modificaziollÌ, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203. 


oppure 
che, pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 
(concussione ed estorsione) aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n, 
152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n, 203, risulta aver denunciato i fatti 
all'autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 
24 novembre 1981, n. 6892

; 

l Ai sensi del comma 2 dell'art.38 come modificato dalla legge n, 44/2012, si intendono gravi le violazioni che 
comportano un omesso pagamento di imposte e tasse per un importo superiore all'importo di cui all'articolo 48 bis, 
commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; costituiscono violazioni 
definitivamente accertate quelle relative all'obbligo di pagamento di debiti per imposte e tasse certi, scaduti ed 
esigibili. 
, Si riporta j'alt.38 del D.L.vo 16312001, lett. m-ter), come modificata n. 106 de12011, ai sensi del quale sono 
esclusi i soggetti di cui alla precedente lettera b) che. anche in assenza nei confronti di un procedimento per 

http:j'alt.38
http:dell'art.38
http:dell'art.38


Il concorrente deve rendere alternativamente una delle suddette dichiarazioni. 

m-quater) che non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice 
civile con alcun soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente; 

ovvero 

di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti clle si 
trovano, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del 
codice civile, e di aver formulato l'offerta autonomamente; 

ovvero 

di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, 
rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile, e di 
aver formulato l'offerta autonomamente. 

Il concorrente deve rendere, alternativamente, una delle suddette dichiarazioni. 

Saranno esclusi i concorrenti per i quali la Stazione Appaltante accerta elze le relative offerte 
sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica e 
l'eventuale esclusione sono disposte dopo l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica. 

n) indica i nominativi, le date di nascita e di residenza degli eventuali titolari, soci, direttori 
tecnici, amministratori muniti dì poteri di rappresentanza e soci accomandatari; indica, altresì, il 
nominativo, data dì nascita e residenza del socio unico persona fisica o del socio di 
maggioranzase società con meno di quattro soci, salvo che franasi di s.n.c. o s.a.s. 

o) ai sensi dell'art2, comma 2, della L.r. 20/11/2008 n. 

- che né illegale rappresentante dell'impresa né alcuno dei suoi dirigenti sono rinviati Il giudizio 
per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata; 
- di impegnarsi, qualora risulti aggiudicataria, a comunicare al Comune il verificarsi della suddetta 
ipotesi durante l'esecuzione del servizio; 

p) in osservanza alle prescrizioIÙ dell'art.3 della L. n.136 del 13/08/2010, dichiarazione con la 
quale il ConCOlTente si obbliga, in caso di aggiudicazione, di indicare un numero di conto 
corrente unico sul quale l'Ente appaltante farà confluire tutte le somme relative all'appalto; 

q) di essere a conoscenza del servizio da effettuare e di aver ritenuto i nel loro complesso 
remunerativi e tali da giustificare l'offerta presentata; 

r) dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni 
contenute nel bando di gara e nel capitolato speciale d'appalto; 

s) dichiara di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
delle pubbliche ammiIÙstrazioIÙ nei propri confronti per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto; 

sI) dichiara di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento adottato dal 
Comune di Nicosia con delib. O.C. n. 290 del 18/12/2013 e pubblìcato sul sito istitnzionale 

l'applicazione di una misura di prevenzione o di Una causa osta/ivo ivi prrJviste, pur essendo slati vittime dei reali 
previsli e puniti dagli articoli 317 e 629 del codIce penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 
maggio 199/, n. 152, convertIto, con modìjicazioni, dalla 12 luglio 1991, n. 203, non risultino aver denunciato i 
fatti all'autorità giudiziaria~ salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della 24 novembre 
1981, n 689. La circostanza di cui al primo periodo deve emergere dagli indizi il base della richiesta rinvio il 
giudizio formulata nei confronti dell'imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere 
comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal proc:uratore della 
Repubblica procedente all'Autorità di cui all'articolo 6, la quale cura lo pubblicazione della comunicazione sul sito 
dell'Osservatorio; 



• f 

dell 'Ente e sì impegna, ìn caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare propri dipendenti 
e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

" 

t) ìndìca il numero di fax e l'indirizzo di posta elettronica certificata ai quali vanno inviate 
l'eventuale richiesta di verifiche nonché comunicazioni previste dall'art79 del Codice dei 
contratti; 

(caso di consorzi di cui ali 'articolo 34, comma l, lettere b) e c) del "Codice "): 
u) indica per quali consorziati il consorzio concorre e relativamente a questi ultimi consorziati opera 
il divieto di partecipare alla gara ìn qualsiasi altra forma; in caso di aggiudicazione i soggetti 
assegnatari dell'esecuzione dei lavori non possono essere diversi da quelli ìndicati. 

(caso dì associazione o consorzio o GEIE - Gruppo Europeo di Interesse Economico - non ancora 
costituito); 

v) indica a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 
rappresentanza o funzioni di capogruppo; 

z) assume l'impegno, ìn caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplìna vigente ìn materia di 
lavori pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE (Gruppo Europeo di 
Interesse Economico). 

3.Capacità economica e tecnica: 

Dichiarazione sensi del DPR 445/2000, sottoscritta dal titolare o legale rappresentante 
dell'impresa concorrente, corredata dalla copia fotostatica del documento di identità valido, ave si 
dichiari: 

a - per quanto attiene alla capacità economica: 

- che il fatturato globale d'impresa relativo agli ultimi tre esercizi antecedenti alla data di 
pubblicazione del bando sia almeno pari all'importo a base di gara e quello per servizi analoghi a 
quelli previsti nel presente bando sia pari a quello posto a base d'asta; 

0, in alternativa 
- dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai senSI del decreto 
legislativo 1 settembre 1993, n. 385; 

b - per quanto concerne la capacità tecnica e professionale: 

- dichiarazione attestante 1'elenco dei principali servizi analoghi a quelli di cui al presente 
capitolato, prestati nei tre anni antecedenti alla data di presentazione della domanda di 
partecipazione alla gara, con ]'ìndicazione degli importì, delle date e dei destinatari, pubblici o 
privati, dei servizi stessi che dovranno essere complessivamente di importo almeno pari a quello 
posto a base di gara. 

- elenco mezzi di cui si dispone per l'esecuzione del servizio oggetto di appalto. 

Per le imprese riunite i predetti requisiti di capacità devono essere posseduti dalle stesse 
cumulativamente con le seguenti specificazioni: dalla capogruppo ìn misura maggioritaria e non 
ìnferiore al 40% dalle mandanti in misura non inferiore al 10%. 

La Stazione Appaltante potrà effettuare idonei controlli, anche a campione, con riferimento alle 
dichlarazioni concernenti le cause di esclusione e quelle relative ai requisiti generalì-economìcì e 
tecnici richiesti. 

Tale verifica verrà comunque effettuata nei confronti dell'impresa che risulterà provvisoriamente 
aggiudicataria. 

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecruco ed economico-finanziario 
avverrà, ai sensi dell'art. 6-bis del Codice, attraverso l'utilizzo del sistema AVCpass, reso 
disponibile dall'Autorità dì vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fomiture (nel 



prosieguo, AVCP) con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss.mm.ii., fatto salvo 
quanto previsto dal comma 3 del citato art. 6-bis. 

A tal fine i concorrenti devono registrarsì a sistema accedendo all'apposito link sul portale AVCP 
(Servizi ad accesso riservato-AVCPASS) secondo le istruzioni Ìvi contenute. 

Nel caso in cui a causa della mancata registrazione la S.A. non possa effettuare le verifiche, il 
concorrente sarà escluso dalla gara. 

I requisiti speciali richiesti dovranno essere comprovati attraverso la seguente documentazione: 

l. bilanci dell'Impresa con riferimento agli ultimi tre esercizi o altra documentazione fiscale o 

tributaria da cui risulti quanto dichiarato in sede di gara; 

2. certificati relativi a servizi analoghi a qnelli dell'appalto effettuati durante gli ultimi tre anni 

antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara, con indicati data, destinatario e importo che 

dovrà essere pari a quello posto a base di gara. 

Se trattasi di servizi effettuati presso Amministrazioni od Enti Pubblici, essi sono provati da 

certificati rilasciati o vistati dalle Amministrazioni o dagli Enti medesimi; se trattasi di servi,d a 

privati, i certificati sono rilasciati dal committente. 


4. Avvalimento. Il concorrente che intenda avvalersi dei requisiti di un'impresa ausiliaria dovrà 

allegare la documentazione prevista dall'art. 49 del D.P.R. 163/2006 e s.m. 


5. Contributo Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici. Non previsto. 


6. Cauzione provvisoria. L'offerta è corredata da una cauzione al 2% del complessivo 

dell'appalto indicato all'art. 4, ai sensi del1'art.75 del D.Igs. 163/2006, da prestarsi sotto forma di 

cauzione o di fidejussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intennediari finanziari. 

La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 

debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'art.l957, comma 2, del codice civile, nonché 

l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 

stazione appaltante. 

L'importo della garanzia è ridotto del 50% nell'ipotesi prevista dal comma 7 dell'art. 75 sopra 

citato. 

La cauzione deve avere validità per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione 

dell' offerta. 

Nel caso di ATI costituenda, la cauzione deve essere intestata a tutte le imprese associande. 


7. Impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, di cui 

all'articolo 113 del D.LgsJ 6312006, qualora l'offerente risultasse affidatario. 


8. Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità stipulato fra la Regione siciliana, il 

Ministero dell'interno, Prefetture dell'Isola, l'Autorità di vigilanza sui lavori pubblici, l'Inps e 

l'Inai! (redatta secondo il MODELLO A allegato al presente disciplinare), dal concorrente o suo 

procuratore; 


9. PASSOE di cui all'art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell' AVCP; 

L'offerta e le dichiarazioni richieste devono essere sottoscritte dal titolare, dal legale rappresentante 

o da un suo procuratore, in caso di concorrente singolo. Nel caso di concorrenti costituiti da imprese 

associate o da associarsi la medesima dichiarazione deve essere prodotta o sottoscritta da ciascun 

concorrente che costituisce o che costituirà l'associazione o il consorzio. 


(opzìonale) 
Il concorrente può produrre, in separata busta chiusa, la documentazione a comprova dei 
requisiti di cui al paragrafo 2, fermo restando che la commissione di gara procederà ad 
effettuare le verifiche dei requisiti solo nel caso di estrazione del nominativo del concorrente 
ove si proceda a sorteggio pubblico cIo nel caso in cui si classifichi primo o secondo nella 
graduatoria di merito. La mancata produzione anticipata della documentazione a comprova dei 

http:del1'art.75
http:ss.mm.ii


requisiti di cui al paragrafo 2 non costituisce causa di esclusione dalla gara. 

Le imprese che si trovino nelle condizioni ostative previste dall'art.3 della legge 19 marzo 1990, n. 
55 e successive modifiche debbono astenersi tassativamente dal partecipare alla gara, a delle 
sanzioni previste. 

Le dichiarazioni previste nel presente bando di gara possono essere rese, in carta semplice, 
avvalendosi della facoltà prevista dan'art. 38 del D.P.R. 445 del 28/1212000. Le stesse dovranno 
essere corredate di copia fotostatica leggibile del documento di riconoscimento di ciascun 
dichiarante. 

Avvertenze 

11 recapito de] plico sigillato contenente i documenti per la partecipazione alla gara in oggetto 
rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, lo 
stesso non giunga a destinazione entro il teIUÙne perentorio di un'ora prima di quella fissata per 
la gara; 
Saranno esclusi dalla gara i plichi non sigillati e che non siano controfirmati sui lembi di 
chiusura. 
Sarà esclusa dalla gara l'offerta contenuta in busta la quale non sia sigillata e non sia 
controfirmata sul lembo o sui lembi di chiusura. 
Si procederà all'aggiudicazione anche nel caso in cui venga presentata una sola offerta. 
Non sono ammesse offerte in aumento. 
Non è ammesso ricorso al subappalto. 
Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con semplice 
riferimento ad altra offerta; 
L'offerta presentata non può essere ritirata o modificata o sostituita con altre, né è consentito in 
sede di gara presentarne un'altra; 
Nel caso che siano state ammesse offerte aventi diritto alI'aggiudicazione e queste risultino 
uguali fra loro, si procederà all'aggiudicazione a norma dell'art.77 del Regolamento Generale 
dello Stato approvato con R.D. 23 105/1924 n.827. 
Scambio di informazioni: ogni comunicazione/richiesta, comprese le comunicazioni di cui 
all'art. 79, comma 5, del "Codice", sarà effettuata dalla stazione appaltante mediante posta 
elettronica certificata ovvero mediante fax, all'indirizzo di posta elettronica o al numero di fax 
indicato dal concorrente. In caso mancata indicazione, l'arunùnistrazione non sarà responsabile 
per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 
L'Ente appaltante si riserva di procedere alla verifica delle dichiarazioni sostitutive ai sensi 
dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000. 
In caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione la stazione appaltante ne 
dà segnalazione all'Autorità che, se ritiene che siano state rese con dolo o colpa grave in 
considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della 
presentazione di falsa documentazione, dispone l'iscrizione nel casellario informatico ai finì 
dell'esclusione dalle procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto ai sensi del comma I, 
lettera h), fmo ad un anno, decorso il quale !'iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia. 
Il mancato, inesatto o tardivo adempimento alle richleste della stazione appaltante, 
formulate ai sensi dell'art. 46 comma l e comma l-ter del D.Lgs.163/2006, introdotto 
dall'art. 39, comma del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioIÙ, dalla 
L 11 agosto 2014, n. 114, costituisce causa di esclusione. La sanzione pecuniaria 
prevista dalI'art. 38, comma 2-bis, del Codice è fissata in euro 500,00 (cinquecento). 
I documenti devono essere redatti nelle forme di cui al D.P.R. 44512000 e sottoscritti dal legale 
rappresentante o da un suo procuratore ed in tal caso va trasmessa la relativa procura. 
L'appalto è regolato da apposito "capitolato speciale d'appalto" che può essere visionato presso 
il lO Settore - Servizi Sociali - Via Bernardo di Falco - nei feriali e durante ore 
d'ufficio o sul sito internet www.comune.nicosia.en.it. 

www.comune.nicosia.en.it
http:dell'art.77


La stipulazione del contratto è, comunque, subordmata al positivo esito delle procedure previste 

dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia. 

E' esclusa la competenza arbitrale. 


Protocollo di legalità "Carlo Alberto dalla Chiesa" al quale il Comune di Nicosia ha aderito 
con delibo G.M. n.300 del 7/11/2011. 

- Oltre ai cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, la stazione 
appaltante recederà, m qualsiasi tempo, dal contratto al verificarsi dei presupposti stabiliti dall' art. 
Il, comma 3, del D.P.R. 3 giugno 1998, n. 
- Qualora il Presidente di gara rilevi anomalie in ordme alle offerte, considerate dal punto di vista 
dei valori m generale, della loro distribuzione numerica o raggruppamento, della provenienza 
territoriale, delle modalità o singolarità con le quali le stesse offerte sono state compilate e 
presentate etc., il procedimento di aggiudicazione è sospeso per acquisire le valutazioni (non 
vmcolanti) dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, che sono fornite previo mvio dei 
necessari elementi documentali. L'Autorità si impegna a fornire le proprie motivate mdicazioni 
entro lO giorni lavorativi dalla ricezione della documentazione. Decorso il suddetto termine di IO 
giorni il Presidente di gara, anche m assenza delle valutazioni dell'Autorità, dà corso al 
procedimento di aggiudicazione. 

Ai sensi dell'art. 12 - c. I - del D.Lgs nO 163/2006, l'aggiudicazione diverrà definitiva con il 
provvedimento dirigenziale di approvazione dell' aggiudicazione provvisoria 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Patrizia Mancuso 



MODEILOA 

(PunlO 8 del Bando dì gora) 

MODELLO DI DICHIARAZIONE RESA AI SENSI DEL PROTOCOLLO DI LEGALITA' 

SERVIZIO DI TRASPORTO PORTATORl DI HANDICAP AI CENTRl DI RIABILITAZIONE 
E AGLI ISTITUTI SCOLASTICI. CIG _________ 

Oggetto: Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità "accordo quadro Carlo Alberto Dalla 
Chiesa" stipulato il 12/07/2005 fra la Regione siciliana, il Ministero dell'interno, le Prefetture 
dell'Isola, l'Autorità di vigilan7..a lavori pubblici, l'Inps e l'Inail. 

Conia presente dichiarazione il 

sottoscritto .................................................................................................................................... . 


nato a .................................................... il .................................................in qualità di .............. . 

................................................ ...... (titolare, legale rappresentante, procuratore) 

dell'impresa ............................................................................................................................. , 


partecipante alla gara sopra indicata 

SI OBBLIGA ESPRESSAMENTE, NEL CASO DI AGGIUDiCAZIONE: 

a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle 
fasi di svolgimento della gara elo durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o 
addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto. 
- a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, intimidazione o 
condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per indirizzare l'assunzione di 
personale o l'affidamento di subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni 
personali o in cantiere, etc.). 

DICHIARA ESPRESSAMENTE E IN MODO SOLENNE 

- di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale elo sostanziale) con altri 
concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alle gare; 

- che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, si impegna a 
conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, dichiara che 
non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in 
alcun modo la concorrenza; 

- che nel caso di aggiudicazione si obbliga espressamente a segnalare alla stazione appaltante 
qualsiasi tentativo di turbati va, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o 
durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa 
influenzare le decisioni relative alla garà in oggetto. 

- Di obbligarsi a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni tentativo di estorsione, 
intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per 
indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a determinate imprese, 
danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere, etc.). 

Dichiara, altresì espressamente di essere consapevole che le superiori obbligazioni e 



dichiarazioni sono condizioni rilevanti per la partecipazione alla gara sicché, qualora la stazione 
appaltante accerti, nel corso del procedimento di gara, una situazione di .collegamento 
sostanziale, attraverso indizi gravi, precisi e concordanti, l 'impresa verrà esclusa. 

Li ........ . .. ............. . . (fuma del dichiarante) 


Ai sensi del D.Lgs. n. 196/03, per quanto occorra, il sottoscrino autorizza espressamente l'utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione ai 
soli fini della partecipazione alla gara d'appallo per la quale la dichiarazione è presentata e per gli eventuali procedimenti conseguenti, sia 
amministrativi che giurisdizionali; ne autorizza la comunicazione esclusivamente ai funzionari e incaricati della stazione appaltante e ai 
controinteressati ai predetti procedimenti. 

Li ..................... .... . (fuma del dichiarante) 


N.B. Si allega documento di riconoscimento. 

In caso di ATI. ecc. la presente autodichiarazione dovrà eSSere prodotta da ogni singola impresa. 



